
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 002/2025 AO 

EDITAL N° 010/2025 – UNEMAT/PRPPG – BOLSAS PROBIC – GP 

 SELEÇÃO PARA BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA VIA 

GRUPOS DE PESQUISA 

 

A Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, por meio da Diretoria de Gestão de 

Iniciação Científica, vinculada a PRPPG, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital 

Complementar Nº 002/2025 ao Edital N° 010/2025 – UNEMAT/PRPPG – BOLSAS PROBIC – 

GP - Seleção para bolsas de Iniciação Científica via Grupos de Pesquisa. 

 

 

RESOLVE: Alterar o seguinte item do Edital: 

 

 

ONDE SE LÊ: 

 

4 - DOS PRAZOS DESTE EDITAL 

Ordem Etapas Data 

1 Publicação do Edital 09/04/2025 

2 Período de inscrições 14/04/2025 a 12/05/2025 

3 Avaliação das propostas inscritas 13/05/2025 a 23/05/2025 

4 Publicação do resultado preliminar 02/06/2025 

5 Apresentação de recurso contra o resultado preliminar   03 e 04/06/2025 

6 Publicação do resultado final A partir de 09/06/2025 

 

 

LEIA-SE:  

 

4 - DOS PRAZOS DESTE EDITAL 

Ordem Etapas Data 

1 Publicação do Edital 09/04/2025 

2 Período de inscrições 14/04/2025 a 12/05/2025 

3 Avaliação das propostas inscritas 13/05/2025 a 23/05/2025 

4 Publicação do resultado preliminar 03/06/2025 

5 Apresentação de recurso contra o resultado preliminar   04 e 05/06/2025 

6 Publicação do resultado final A partir de 10/06/2025 

 

Os demais itens do Edital permanecem inalterados. 

 

Cáceres-MT, 02 de junho de 2025. 

 

 

 
DRª ÁUREA REGINA ALVES IGNÁCIO 

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação 

UNEMAT/PRPPG 

Portaria nº 003/2023 


